multipliciter adstrui potest. Primo quidem ex parte intelligibilis. Quia si est alius intellectus in me, alius in te, oportebit quod sit alia species intelligibilis in me, et alia in te, et per consequens aliud intellectum quod ego intelligo, et aliud quod tu. Erit ergo intentio intellecta multiplicata secundum numerum individuum, et ita non erit universalis, sed individualis. Ex quo videtur sequi quod non sit intellecta in actu, sed in potentia tantum: nam intentiones individuales sunt intelligibiles in potentia, non in actu. Deinde quia, cum ostensum sit quod intellectus est substantia subsistens in suo esse, substantiae autem intellectuales plures numero non sint in specie una, ut supra etiam ostensum est, sequitur quod si alius est intellectus in me et alius in te secundum numerum, quod sit etiam alius specie, et sic ego et tu non sumus eiusdem speciei.

ITEM. Cum in natura speciei omnia individua communicent, oportet poni aliquid praeter naturam speciei, secundum quod ab invicem individua distinguuntur. Si igitur in omnibus hominibus est unus intellectus secundum speciem, plures autem secundum numerum, oportet ponere aliquid quod faciat numero differre

Verstand vom anderen der Zahl nach unterscheidet. Dies kann aber nichts sein, das zur Substanz des Verstandes gehörte, da der Verstand nicht aus Stoff und Form zusammengesetzt ist. Daraus folgt, daß jeder Unterschied, der sich als Folge von etwas, das zur Substanz des Verstandes gehört, erfassen ließe, ein formhafter und die Art verändernder Unterschied ist. Also bleibt übrig, daß der Verstand des einen Menschen der Zahl nach kein anderer sein kann als der Verstand des anderen, es sei denn wegen der Verschiedenheit der Körper. Wenn also die verschiedenen Körper zerstört sind, bleiben, wie es scheint, nicht mehrere Verstandesvermögen zurück, sondern nur ein einziges.

Daß dies aber unmöglich ist, tritt einleuchtend zutage. Um dies zu zeigen, muß man so vorgehen, wie man gegen die Leugner der Ursätze vorgeht; so, daß wir etwas annehmen, was durchaus nicht geleugnet werden kann [87]. Nehmen wir also an, daß dieser Mensch, etwa Sokrates oder Plato, versteht; was der Gegner nicht leugnen könnte, wenn er nicht verstünde, daß es geleugnet werden muß. Indem er also leugnet, nimmt er an, denn bejahen und verneinen sind Sache eines Verstehenden [88]. Wenn aber dieser Mensch versteht, muß das, wodurch er formhaft versteht, seine Form sein, weil etwas nur insofern tätig ist, als es in Wirklichkeit besteht. Also ist das, wodurch das Tätige tätig ist, seine

unum intellectum ab alio. Hoc autem non potest esse aliquid quod sit de substantia intellectus, cum intellectus non sit compositus ex materia et forma. Ex quo sequitur quod omnis differentia quae accipi posset secundum id quod est de substantia intellectus, sit differentia formalis et diversificans speciem. Relinquitur ergo quod intellectus unius hominis non possit esse alius numero ab intellectu alterius, nisi propter diversitatem corporum. Corruptis ergo corporibus diversis, videtur quod non remaneant plures intellectus, sed unus tantum.

Hoc autem quod impossibile sit, evidenter apparet. Ad quod ostendendum, procedendum est sicut proceditur contra negantes principia, ut ponamus aliquid quod omnino negari non possit. Ponamus igitur quod hic homo, puta Sokrates vel Plato, intelligat: quod negare non posset respondens, nisi intelligeret esse negandum. Negando igitur ponit: nam affirmare et negare intelligentis est. Si autem hic homo intelligit, oportet quod id quo formaliter intelligit, sit forma eius, quia nihil agit nisi secundum quod est actu. Illud ergo quo agit agens, est actus eius, sicut

Wirklichkeit; wie die Wärme, durch die das Warme wärmt, dessen Wirklichkeit ist. Also ist der Verstand, durch den der Mensch versteht, die Form dieses Menschen und aus demselben Grund [die Form] jenes Menschen. Der Zahl nach dieselbe Form kann aber nicht der Zahl nach Verschiedenen gehören, weil der Zahl nach Verschiedene nicht dasselbe Sein besitzen. Ein jedes besitzt aber das Sein durch seine Form. Also kann der Verstand, durch den der Mensch versteht, nicht in allen ein einziger sein.

Einige aber, welche die Gewichtigkeit dieses Grundes erkennen, versuchen einen Weg zum Ausweichen zu finden. Sie sagen nämlich, der mögliche Verstand, von dem oben gehandelt wurde, nehme die verstehbaren Erkenntnisbilder auf, durch die er in die Wirklichkeit versetzt wird. Die verstehbaren Erkenntnisbilder sind aber irgendwie in den Vorstellungsbildern. In dem Maße also das verstehbare Erkenntnisbild im möglichen Verstand und in den Vorstellungsbildern ist, die sich in uns befinden, in dem Maße wird der mögliche Verstand mit uns verbunden und vereinigt, so daß wir durch ihn verstehen können.

Diese Antwort ist aber durchaus nichtig. *Erstens*, weil das verstehbare Erkenntnisbild, insofern es sich in den Vorstellungsbildern befindet, nur in Möglichkeit verstanden ist; insofern es sich aber im möglichen Verstand befindet, ist es

calor quo calidum calefacit, est actus eius. Intellectus igitur quo homo intelligit, est forma huius hominis, et eadem ratione illius. Impossibile est autem quod forma eadem numero sit diversorum secundum numerum, quia diversorum secundum numerum, non est idem esse. Unumquodque autem habet esse per suam formam. Impossibile est igitur quod intellectus quo homo intelligit, sit unus in omnibus.

Huius autem rationis difficultatem aliqui cognoscentes, conantur invenire viam evadendi. Dicunt enim, quod intellectus possibilis, de quo supra est habitum, recipit species intelligibiles, quibus fit in actu. Species autem intelligibiles sunt quodammodo in phantasmatis. In quantum igitur species intelligibilis est in intellectu possibili et in phantasmatis quae sunt in nobis, intantum intellectus possibilis continuatur et unitur nobiscum, ut sic per ipsum intelligere possimus.

Haec autem responsio omnino nulla est. Primo quidem, quia species intelligibilis secundum quod est in phantasmatis, est intellecta in potentia tantum, secundum autem quod est in intellectu possibili, est intellecta in actu. Secundum igitur quod

in Wirklichkeit verstanden [89]. Insofern es sich also im möglichen Verstand befindet, ist es nicht in den Vorstellungsbildern, sondern vielmehr von den Vorstellungsbildern abgezogen. Also bleibt keine Vereinigung des möglichen Verstandes mit uns übrig. Ferner: Gesetzt, es gebe irgendeine Vereinigung, so würde sie dennoch nicht dazu genügen, uns verstehend zu machen; denn daraus, daß sich das Erkenntnisbild von etwas im Verstand befindet, folgt nicht, daß es sich selbst versteht, sondern daß es verstanden wird. Der Stein versteht nämlich nicht, auch wenn sein Erkenntnisbild im möglichen Verstand ist. Also folgt auch daraus, daß die Erkenntnisbilder der Vorstellungsbilder, die sich in uns befinden, im möglichen Verstand sind, nicht, daß wir verstehend sind, sondern eher, daß wir verstanden werden, oder vielmehr die Vorstellungsbilder, die sich in uns befinden.

Dies tritt aber noch einleuchtender zutage, wenn jemand den Vergleich betrachtet, den Aristoteles anstellt, indem er sagt, der Verstand verhalte sich zu den Vorstellungsbildern wie der Gesichtssinn zu den Farben. Es ist aber offenkundig, daß dadurch, daß die Erkenntnisbilder der Farben, die an der Wand sind, sich im Gesichtssinn befinden, die Wand nicht fähig wird zu sehen, sondern gesehen zu werden. Also folgt auch daraus, daß sich die Erkenntnisbilder der Vorstellungsbilder, die in uns sind, im Verstand befinden, nicht,

est in intellectu possibili non est in phantasmatis, sed magis a phantasmatis abstracta. Nulla ergo remanet unio intellectus possibilis ad nos. Deinde dato quod sit aliqua unio, non tamen sufficeret ad hoc quod faceret nos intelligentes. Per hoc enim quod species alicuius est in intellectu, non sequitur quod se ipsum intelligat, sed quod intelligatur: non enim lapis intelligit, etiam si eius species sit in intellectu possibili. Neque igitur per hoc quod species phantasmatis quae sunt in nobis, sunt in intellectu possibili, sequitur quod nos simus intelligentes, sed magis quod nos simus intellecti, vel potius phantasmata quae sunt in nobis.

Hoc autem evidentius apparet, si quis consideret comparisonem quam facit Aristoteles in III de Anima [c. 7] dicens, quod intellectus se habet ad phantasmata sicut visus ad colores. Manifestum est autem quod per hoc quod species colorum qui sunt in pariete, sunt in visu, non habet paries quod videat, sed magis videatur. Neque ergo etiam ex hoc quod species phantasmatis quae sunt in nobis, fiunt in intellectu, sequitur quod

daß wir verstehend sind, sondern daß wir verstanden werden [oder vielmehr die Vorstellungsbilder, die sich in uns befinden].

WEITER: Wenn wir im eigentlichen Sinne durch den Verstand verstehen, muß das Verstehen des Verstandes das Verstehen des Menschen sein, wie das Wärmen des Feuers und der Wärme dasselbe ist. Wenn also der Verstand in mir und in dir der Zahl nach derselbe ist, folgt mit Notwendigkeit, daß im Hinblick auf dasselbe Verstehbare mein und dein Verstehen dasselbe ist, wenn wir nämlich zugleich dasselbe verstehen, was unmöglich ist. Verschiedenen Tätigen kann nämlich nicht der Zahl nach eine und dieselbe Tätigkeit gehören. Also kann es nicht in allen einen einzigen Verstand geben. Also folgt, daß, wenn der Verstand unzerstörbar ist, wie (Kap. 84) gezeigt wurde, nach der Zerstörung der Körper entsprechend der Zahl der Menschen der Zahl nach mehrere Verstandesvermögen zurückbleiben.

Was man aber dagegen einwendet, läßt sich leicht lösen. Der erste Grund versagt nämlich auf vielfache Weise. *Erstens* geben wir zwar zu, daß von allen Menschen dasselbe verstanden wird. Ich nenne aber verstanden das, was Gegenstand des Verstandes ist. Gegenstand des Verstandes ist aber nicht das verstehbare Erkenntnisbild, sondern die Washeit des Dinges. Die Wissenschaften des Verstandes richten sich nämlich nicht alle auf die verstehbaren Erkenntnisbilder

nos simus intelligentes, sed quod simus intellecti.

AMPLIUS. Si nos per intellectum formaliter intelligimus, oportet quod ipsum intelligere intellectus, sit intelligere hominis, sicut eadem est calefactio ignis et caloris. Si igitur idem est intellectus numero in me et in te, sequitur de necessitate quod respectu eiusdem intelligibilis sit idem intelligere meum et tuum, dum scilicet simul aliquid idem intelligimus; quod est impossibile: non enim diversorum operantium potest esse una et eadem numero operatio. Impossibile est igitur quod sit unus intellectus in omnibus. Sequitur ergo quod si intellectus est incorruptibilis, ut ostensum est, quod destructis corporibus remaneant plures intellectus secundum numerum hominum.

Ea vero quae in contrarium obiiciuntur, facile est solvere. Prima enim ratio multipliciter deficit. Primo quidem concedimus idem esse intellectum ab omnibus hominibus: dico autem intellectum id quod est intellectus obiectum; obiectum autem intellectus non est species intelligibilis, sed quidditas rei. Non enim scientiae intellectuales omnes sunt de speciebus intelligibi-

[90], sondern einige beziehen sich auf die Naturen der Dinge; wie auch der Gegenstand des Gesichtssinnes die Farbe ist, und nicht das Erkenntnisbild der Farbe, das sich im Auge befindet. Obwohl also mehrere Menschen mehrere Verstandesvermögen besitzen, ist dennoch das Verstandene bei allen nur ein einziges; wie es ein einziges Farbiges ist, das von verschiedenen Sehenden erblickt wird.

Zweitens, weil es nicht notwendig ist, daß, wenn etwas ein Einzelding ist, es bloß in Möglichkeit und nicht in Wirklichkeit verstanden ist; sondern dies gilt nur von jenen Dingen, die durch den Stoff geeinzelt werden. Was nämlich in Wirklichkeit verstanden ist, muß unstofflich sein. Daher sind die unstofflichen Substanzen, obwohl sie eine Art für sich subsistierende Einzeldinge sind, dennoch in Wirklichkeit verstanden [91]. Aus diesem Grunde hören auch die verstehbaren Erkenntnisbilder, die unstofflich sind, obwohl sie in mir und in dir der Zahl nach verschieden sind, deswegen nicht auf, in Wirklichkeit verstehbar zu sein. Aber der Verstand, der durch sie seinen Gegenstand versteht, beugt sich über sich selbst zurück, indem er sein Verstehen versteht und das Erkenntnisbild, durch das er versteht.

Dann muß man beachten, daß, wenn man einen einzigen Verstand in allen Menschen annimmt, immer noch dieselbe Schwierigkeit besteht, bleibt doch immer noch eine Vielheit

libus, sed sunt de naturis rerum, sicut etiam obiectum visus est color, non species coloris, quae est in oculo. Quamvis igitur sint plures intellectus diversorum hominum, non tamen est nisi unum intellectum apud omnes, sicut unum coloratum est quod a diversis inspicientibus videtur.

Secundo, quia non est necessarium, si aliquid est individuum, quod sit intellectum in potentia et non in actu, sed hoc est verum in illis tantum quae individuuntur per materiam: oportet enim illud quod est intellectum in actu, esse immateriale. Unde substantiae immateriales, licet sint quaedam individua per se existentia, sunt tamen intellecta in actu: unde et species intelligibiles, quae sunt immateriales, licet sint aliae numero in me et in te, non propter hoc perdunt quin sint intelligibiles actu; sed intellectus intelligens per eas suum obiectum reflectitur supra se ipsum intelligendo ipsum suum intelligere, et speciem qua intelligit.

Deinde considerandum est, quod si ponatur unus intellectus omnium hominum, adhuc est eadem difficultas, quia adhuc remanet multitudo intellectuum, cum sint plures substantiae

der Verstandesvermögen zurück, da es mehrere getrennte verstehende Substanzen gibt [92]; und so würde aus ihrer Begründung folgen, daß die verstandenen Gegenstände der Zahl nach verschieden und folglich einzeldinglich und nicht in erster Wirklichkeit verstanden wären. Also leuchtet es ein, daß der vorausgeschickte Grund, wenn er irgendeine Notwendigkeit besäße, die Mehrzahl der Verstandesvermögen schlechthin und nicht nur bei den Menschen aufhobe. Und da diese Schlußfolgerung falsch ist, ist es offenkundig, daß der Grund nicht mit Notwendigkeit schließt.

Der zweite Einwand läßt sich leicht lösen, wenn man den Unterschied der verständlichen Seele gegenüber den getrennten Substanzen beachtet. Der verständlichen Seele kommt es nämlich kraft der Natur ihrer Art zu, als Form mit einem Körper vereinigt zu werden. Daher steht auch in der Begriffsbestimmung der Seele der Körper [93]; und deswegen werden die Seelen entsprechend der Beziehung zu verschiedenen Körpern der Zahl nach verschieden, was bei den getrennten Substanzen nicht zutrifft.

Daraus geht auch hervor, wie der dritte Einwand zu lösen ist. Die verständliche Seele besitzt nämlich kraft der Natur ihrer Art nicht den Körper als Teil ihrer selbst, sondern die Fähigkeit, mit ihm vereinigt zu werden. Also wird sie dadurch, daß sie die Fähigkeit hat, mit verschiedenen Körpern

separatae intelligentes, et ita sequeretur secundum eorum rationem quod intellecta essent secundum numerum diversa, et per consequens individualia, et non intellecta in actu primo. Patet igitur quod praemissa ratio si aliquid necessitatis haberet, auferret pluralitatem intellectuum simpliciter, et non solum in hominibus. Unde cum haec conclusio sit falsa, manifestum est quod ratio non ex necessitate concludit.

Secunda ratio solvitur facile, si quis consideret differentiam intellectualis animae ad substantias separatas. Anima enim intellectiva ex natura suae speciei hoc habet ut uniatur alicui corpori ut forma, unde et in definitione animae cadit corpus, et propter hoc secundum habitudinem ad diversa corpora diversificantur animae secundum numerum, quod non est in substantiis separatis.

Ex quo etiam patet qualiter tertia ratio sit solvenda. Non enim anima intellectiva ex natura suae speciei habet corpus partem sui, sed unibilitatem ad ipsum: unde per hoc quod est unibilis diversis corporibus, diversificatur secundum numerum,